
 AVARÉ -  SÁBADO, 7 DE ABRIL DE 2007                                                                                                                                      ANO VII  Nº 302www.avare.sp.gov.br

Operação Tapa Buraco recupera
estragos causados pelas chuvas

Apesar da constante
manutenção das ruas da
cidade por parte da Pre-
feitura, em algumas de-
las os buracos ainda apa-
recem. Isso ocorre em
virtude das fortes chuvas
dos últimos dias, princi-
palmente em ruas com

Prefeitura faz o reparo nas ruas asfaltadas e com lajotas

Começam os trabalhos
para construção do

Portal de Avaré

pavimentação em lajota.
Mesmo assim as

equipes da Prefeitura
responsáveis por esse
serviço trabalham incan-
savelmente buscando
solucionar os problemas.
As equipes se dividem
para a recuperação das

ruas pavimentadas com
asfalto e lajotas.

Nas ruas com lajotas,
onde o estrado é maior,
o trabalo é mais lento,
pois há a necessidade de
se recolocar as lajotas.

Para as ruas asfalta-
das a Prefeitura envia

MÁRIO BIXIGA

MÁRIO BIXIGA

A Prefeitura da Es-
tância Turística de Ava-
ré já começou os traba-
lhos para a construção
do portal turístico da ci-
dade. O Portal será
construído no Km 251
+ 600m da Rodovia
SP-255.

O trabalho inicial foi
a colocação de guard-
rail. Esse trabalho é ne-
cessário para se ter mais
segurança e é uma reco-
mendação da SP-Vias,

Portal fica na SP 255

empresa concessionária
que administra a rodovia.

O portal será um
arco indicativo da Es-
tância Turística de Ava-
ré e servirá para em-
belezar ainda mais a
entrada da cidade. O
objetivo é que mais tu-
ristas se interessem em
conhecer Avaré.

O portal será em es-
trutura metálica revesti-
da com chapas galvani-
zada. Na parte indicati-
va estará escrito de um
lado “Bem Vindos a Es-
tância Turística de Ava-
ré” e do outro lado “Vi-
site Sempre Avaré”.

Congresso Nacional Quarto de Milha espera até 3,5 mil inscrições
Página 6.

equipes com pessoal e
equipamentos adequa-
dos que possam efetuar
os trabalhos de tapa bu-
racos, dando assim uma
condição, bairro a bair-
ro, plena de trânsito aos
motoristas evitando
transtornos e prejuízos.



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ2

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

RUA RIO GRANDE DO SUL  Nº 1810
  3711-2555

comunicacao@avare.sp.gov.br

Diretor Presidente: Rodivaldo Ripoli
Diretor Vice Presidente: João Batista Leme
Diretor Responsável: João Luiz Ramalho

EXPEDIENTE

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

RESPONSÁVEL PELA IMPRESSÃO:
EDITORA VIEIRA AIRES LTDA

RUA ALAGOAS, 2001 - AVARÉ/SP
FONE (14) 3733 5280

Semanário Oficial da Estância Turística de Avaré,
criado pela Lei municipal nº 037/2001 e Registrado no

Livro de Jornais Oficina Impressora Empresas de
Radiofusão e Agências Notícias sob nº 17 (dezessete)

em 08.03.2004.
Esta é uma publicação semanal, com circulação aos
sábados, podendo ser retirada em bancas de jornais

e repartições públicas.
Tiragem: 7.000 exemplares

Retire gratuitamente
o Semanário Oficial

da Estância Turística
de Avaré no Paço
Municipal e nas

Bancas de Jornais

ALMOXARIFADO DA SAÚDE ................................... 3732-7144

ARQUIVO MORTO .................................................... 3732-8464

AMBULATÓRIO DST / AIDS ...................................... 3732-5030

BANCO DO POVO .................................................... 3732-6101

BIBLIOTECA MUNICIPAL............................................ 3733-6004

CAMPING MUNICIPAL ................................................ 3731-9153

CASA DA MULHER ................................................... 3732-1744

CASA  ABRIGO FEMININO ........................................ 3732-6012

CASA ABRIGO MASCULINO .................................... 3733-1967

CASA DUPIÁ ............................................................. 3731-1595

CASA TRANSITÓRIA ................................................ 3733-2157

CENTRO ADMINISTRATIVO ...................................... 3711-2533

CPD ........................................................................... 3732-5335

CENTRO EDUCAÇÃO (CENTRINHO) ........................ 3733-4775

CEREST-CENTRO DE REFERÊNCIA

DA SAÚDE DO TRABALHADOR .............................. 3732-7203

CENTRO COMUNITÁRIO BANDEIRANTE .................. 3732-0902

CEI JANDIRA PEREIRA .............................................. 3733-9798

CEI CAROLINA PUZIELO ........................................... 3732-0699

CEI ANA SOARES DE OLIVEIRA ............................... 3731-1441

CEI SANTA TEREZINHA ............................................ 3732-0033

CEI DONA BIDUNGA ................................................. 3733-3050

CEI DONA OLGA GIRALDI BRITO ............................. 3732-7826

CEI ANTONIA DA SILVA DIAS (BARRA GRANDE) .... 3733-6688

CEI JOSÉ MARIA PORTO .......................................... 3733-1946

CORPO DE BOMBEIROS ........................................... 3733-1563/

3732-5758/

193

CONSELHO TUTELAR .............................................. 3732-1199

COMUNIDADE TERAPÊUTA (CHÁCARA PRIMAVERA) .. 3733-2666

CSU-CENTRO SOCIAL URBANO .............................. 3732-2466

COZINHA PILOTO-DEPÓSITO ................................... 3732-5997

COZINHA PILOTO ..................................................... 3733-4885/

3733-7015

DELEGACIA- POSTO DE INVESTIGAÇÃO ............... 3733-5404

EMEI DONA ANNA NOVAES ..................................... 3733-5353/

3733-7727

EMEIEF ORLANDO CORTEZ ..................................... 3733-8246

EMEIEF MANECO DIONÍSIO 3733-9001/

3732-2411

EMEIEF PROFº ZAINE ZEQUI OLIVEIRA ................... 3733-9099/

3733-5363

EMEIEF SALIM ANTONIO CURIATI ............................. 3733-9599/

3732-2868

EMEIEF PROFº CLARINDO MACEDO ........................ 3733-3442/

3733-7019

EMEF PROFº VITOR LAMPARELLI ........................... 3732-2342/

37335225

EMEF PROFº ELIZABETH JESUS DE FREITAS ......... 3732-4200/

3733-9448

EMEIES FLÁVIO NASCIMENTO ................................. 3733-5333/

3733-6559

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE AVARÉ

EMEIES PROFº MARIA TEREZA DE O. PICALHO ...... 3733-7017/
3733-6662

EMEI ALZIRA PAVÃO ................................................ 3733-7016
EMEIEF JOSÉ REBOUÇAS DE CARVALHO .............. 3733-7018/

37334944
EMEF MARIA NAZARÉ ABS PIMENTEL .................... 3732-8686
EMEF LICÍNIA DE OLIVEIRA GUAZELLI ..................... 3732-8998
EMEF CELINA VILELA D. BRUNO .............................. 3731-7177
EMEF EVANI ELAINE BATOCHIO CASOLATO .......... 3731-7022
EMAPA ...................................................................... 3731-1843/

3733-1549
FEBEM ....................................................................... 3733-2677
PORTARIA DA GARAGEM ........................................ 3733-1541/

3733-1536/
3733-8866

DISK ILUMINAÇÃO .................................................... 3732-8844/
0800 707 0770

JUNTA MILITAR ......................................................... 3733-7014
INCRA ........................................................................ 3711-2547
PAS BOM SUCESSO ................................................. 3732-0970
PAS BAIRRO ALTO ................................................... 3732-0814
PAS BRABÂNCIA/VILA JARDIM ............................... 3733-2977
PAS VERA CRUZ ...................................................... 3733-2979
PAS JARDIM BRASIL ................................................ 3733-3044
PAS BARRA GRANDE .............................................. 3733-6677
PSF I CECÍLIO JORGE NETO ..................................... 3733-2929
PSF II FERNANDO HIRATA ........................................ 3731-2121
PSF III DANTE CAVECCI ............................................ 3732-4134
PSF IV DR. CARLOS  APARECIDO BANDEIRA ........ 3731-9347
POSTO DE SAÚDE .................................................... 3711-2400/

3732-9022/
0800 770 1920

PASSE ESCOLAR ..................................................... 3733-4440
3711-2219

PAÇO MUNICIPAL ...................................................... 3711-2500
PONTE ALTA ............................................................. 3731-4000
PROCON ................................................................... 3733-7010/

3733-7565
POLÍCIA MONTADA ................................................... 3732-3456
POSTO POLICIAL COSTA AZUL ............................... 3731-7158
PRONTO-SOCORRO ................................................. 3733-7341/

3733-7177
SECRETARIA DA SAÚDE .......................................... 3733-8277/

3732-8263
SECRETARIA DA AGRICULTURA .............................. 3733-9786
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO .................................. 3711-2211
SECRETARIA DO BEM ESTAR SOCIAL .................... 3732-0282
SECRETARIA DA CULTURA ...................................... 3733-3046/

3732-5057
SECRETARIA DE TURISMO ....................................... 3732-8009
SECRETARIA DE ESPORTES .................................... 3732-0756
SECRETARIA DOS TRANSPORTES E SISTEMA VIÁRIO .. 3711-2531
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS ..........  3711-2546
TERMINAL RODOVIÁRIO .......................................... 3731-2702
TIRO DE GUERRA ..................................................... 3732-0965
VELÓRIO MUNICIPAL ................................................ 3732-5105

ZONA AZUL .............................................................. 3732-7288

Center Som Watanabe - Rua Alagoas, 1543
Banca Central - Rua Rio Grande do Sul, s/nº
Banca do Mercado - Praça da Independência, s/nº
Abavil - Rua Pernambuco, 1346
Farmais - Rua Rio Grande do Sul, 1355
Babucha - Rua Pernambuco, 1472
Brilho Sutil - Rua Alagoas, 1599
Planeta Vídeo - Rua Pernambuco, 1330
A Baiúca - Rua Rio Grande do Sul, 1389
Xerox e Chaveiro Center - Rua Pernambuco, 1271
Café do Ponto - Rua Santa Catarina, 1386
Victória Delicatesse - Rua Santa Catarina, 1290
Casa Chaddad - Largo São João, 200
Young Store - Rua Rio Grande do Sul, 1244
Distribuidora Avaré de Publicações
Rua Rio de Janeiro, 1626

POSTOS DE VENDA
DE CARTÕES DA

ZONA AZUL



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 3

LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO  334/2007
(Dispõe sobre a constituição de comissão de representação para participação no

51º Congresso Estadual de Municípios)

A CÂMARA MUNICÍPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, no uso de suas atribuições
regimentais e legais,
RESOLVE:-
ART. 1.º - A presente Resolução disciplina e autoriza a constituição de Comissão de Representa-
ção da Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré, para participação no  51º Congresso
Estadual de Municípios, a realizar-se-á nos dias 23 a 28 de abril de 2.007 em Campos do Jordão
- SP, evento este promovido pela Associação Paulista de Municípios.
ART. 2.º  - A Comissão será composta por até 05 (cinco) vereadores da Câmara Municipal.
ART. 3º  - A Mesa da Câmara deverá em 24 (vinte e quatro) horas indicar o responsável pela
Delegação.
ART. 4º - As despesas decorrentes desta Resolução serão cobertas com recursos provenientes
da seguinte dotação orçamentária:- 01.01.3.3.90.33.99.00.00.00.0080-2.257
ART. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
AVARÉ, aos 03 de Abril de 2007.

Publicada e registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré na data supra.

CRISTIANO AUGUSTO PORTO FERREIRA
Diretor Geral

Projeto de Resolução n.º 001/2007;
Autoria:- Mesa Diretora;
Aprovado por unanimidade em Sessão Ordinária de 02/04/2007.

LUIZ OTÁVIO CLIVATTI
Presidente

APARECIDO FERNANDES JUNIOR
Vice-Presidente

ROSANA A.UBALDO RIBEIRO PAULUCCI
1ª. Secretaria

GERALDO LAUDEMIR U. DA COSTA
2º Secretário

DECRETOS

Decreto n.º 1.409, de 02 de abril de 2007
(Denomina as vias públicas do Parque Residencial Gilberto Filgueiras II.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:-
Artigo 1o – As vias públicas do Parque Residencial Gilberto Filgueiras II, nesta cidade, passam a ter
a seguinte denominação:-
Travessa MILTON VENDRAMINI – A via pública caracterizada como Travessa K, no Parque
Residencial Gilberto Filgueiras II.
Travessa ANTONIO JABALI – A via pública caracterizada como Travessa J, no Parque Residen-
cial Gilberto Filgueiras II.
Travessa CELSO MASSUD – A via pública caracterizada como Travessa H, no Parque Residen-
cial Gilberto Filgueiras II.
Travessa MARIO JORGE DOS SANTOS LEITE – A via pública caracterizada como Travessa G, no
Parque Residencial Gilberto Filgueiras II.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Avaré, aos 02 de abril de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Decreto n.º 1.410, de 02 de abril de 2007
(Dispõe sobre alteração do artigo 1º do Decreto nº 943, de 1º de junho de 2005.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:-
Artigo 1o – O artigo 1º do Decreto nº 943, de 1º de junho de 2005, passa a ter a seguinte redação:
“Artigo 1º - Fica proibido o tráfego de ônibus de estudantes, exceto linhas de operação desta
Municipalidade, no perímetro compreendido entre a rua Paraíba até a rua São Paulo e rua Goiás até
a rua Pará, no período de 18:00 às 24:00 horas de segunda a sexta-feira”.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 02 de abril de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto nº 1.411, de 02 de abril de 2007
(Dispõe sobre denominação de Praça Pública.)

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A : -
Artigo 1º. Fica denominada Praça Ronaldo Araújo, o espaço público situado nesta cidade de
Avaré, fazendo frente para a rua Dona Carmem Dias Faria, de um lado confronta com a Rua
Manoel dos Santos Callado, do outro lado confronta com a Rua José Fusco e nos fundos confronta
com a escola Estadual Celso Ferreira da Silva.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 02 de abril de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Secretaria da Prefeitura, na data supra.

REGINA CÉLIA MONTE DE ARAUJO VALIM
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

Decreto  nº 1.412 de 03 abril de 2007
(Regulamenta a Lei nº 922 de 03 de abril de 2007, e dá outras providências).

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Artigo 1º – Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com as Entidades
Assistenciais do Município e seus respectivos adiamentos, tendo por objeto a ação compartilhada e,
visando à transferência de recursos repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social ao Fundo
Municipal de Assistência Social, bem como a contrapartida que cabe ao município, para a execução de
ações de assistência social previstas no Plano Municipal de Assistência Social e no Plano de Ação para
Co-Financiamento do Governo federal-Sistema Único de Assistência Social ano 2007, dos programas
de proteção social básica e especial, conforme Lei nº 922 de 03 de abril de 2007.
Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, onerarão as seguintes
dotações do orçamento vigente no exercício 2007:



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ4

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
       Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré, 03 de abril de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNCIPAL

LEIS

Lei nº 922 de 03 abril de 2007
(Dispõe sobre alteração de dispositivos da Lei nº 839, de 30 de maio de 2006,

e dá outras providências).

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE, Prefeito Municipal da Estância Turística de Avaré, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré decretou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei;
Artigo 1º – Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com as Entidades
Assistenciais do Município e seus respectivos adiamentos, tendo por objeto a ação compartilhada
e, visando à transferência de recursos repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social ao
Fundo Municipal de Assistência Social, bem como a contrapartida que cabe ao município, para a
execução de ações de assistência social previstas no Plano Municipal de Assistência Social e no
Plano de Ação para Co-Financiamento do Governo federal-Sistema Único de Assistência Social
ano 2007, dos programas de proteção social básica e especial.
Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução da presente lei, onerarão as seguintes
dotações do orçamento vigente no exercício 2007:

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré, 03 de abril de 2007.

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNCIPAL

Equipes da SEME participam de
competições em diversas modalidades

No último fim de
semana, as equipes da
SEME (Secretaria Mu-
nicipal Esportes) de
Avaré estiveram em ati-
vidades em várias mo-
dalidades.

No futsal, jogando
pela Copa TV Tem, na
última sexta-feira (dia
30/03) a equipe avareen-
se venceu Itápolis por
6x1. Na terça-feira (dia
03/04) o time de Itápolis
jogou com o Distrito do
Lobo e empatou por 5x5.
Com esses resultados o
time avareense garantiu
a classificação por ante-
cipação e jogará no dia
12 contra Distrito do
Lobo apenas para cum-
prir tabela.

No futsal feminino
sub-15, no último dia
31/03, o time avareen-
se participou de um
torneio regional da ca-
tegoria em Pratânia.
Foram três partidas:

venceu Igaraçu do Tie-
tê por 4x1, perdeu para
Jaú por 2x1 e perdeu
para Pratânia por 4x1.

No handebol mas-
culino sub 21, a equipe
da SEME jogou pelos
Joguinhos Abertos da
Juventude no último de
02/04 e perdeu para
Arandu por 22x20. A
partida foi realizada em
Arandu e para prosse-
guir na competição o
time avareense necessi-
ta de uma vitória por 3
gols de diferença na par-
tida de volta, que ainda
não tem data definida.

O handebol mascu-
lino adulto jogou no últi-
mo domingo pela Liga
de São Manoel. A parti-
da foi contra Jaú e a par-
tida terminou empatada
por 22x22.

No judô, a equipe
da SEME, em parce-
ria com a academia
Yama Arashi, nos dias

31 de março e 1º de
abril, participou da
Copa São Paulo, rea-
lizada no Clube Pi-
nheiros, na Capital. A
equipe  avareense
conseguiu três meda-
lhas, sendo uma de
ouro com Ticinha uma
de bronze com Letí-
cia e duas de prata
com Edlaine e Eleine.
Com o primeiro lugar,
Ticinha também ga-
rant iu  vaga para  o
Campeonato Sul-Bra-
sileiro, onde é uma
das favoritas, pois já
conquistou o título
por três vezes.

A equipe da SEME
de pedestrianismo par-
ticipou no domingo (dia
1º/04) da 4ª Volta da
Cidade de Ubirajara/
SP. Em um percurso de
8 quilômetros o melhor
avareense foi Eduardo
César Oliveira, que fi-
cou em terceiro lugar.



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 5

Crianças recebem ovos de páscoa em diversas entidades
Durante a semana

que antecede a Páscoa,
em diversos locais da
cidade crianças recebe-
ram ovos de páscoa com
a colaboração do co-
mércio local e voluntá-
rios, que fizeram as do-
ações dos chocolates.

No CSU (Centro
Social Urbano), na
quarta-feira (dia 04/04)
foi feita uma grande fes-
ta para as crianças que
freqüentam o local. Em
pareceria com o Tiro de
Guerra de Avaré, foram
arrecadados ovos de
páscoa que foram distri-
buídos para as crianças.

Na Casa Dupiá,
onde são atendidas cri-
anças desnutridas, de 0
a 6 anos, foram arreca-

Tiro de Guerra teve participação na arrecadação
e entrega dos ovos de páscoa no CSU

MÁRIO BIXIGA

PSF Duílio Gambini entregou ovos de páscoa às crianças
dados ovos de páscoa
no comércio e através
de voluntários. Os cho-
colates foram entregues
na quarta-feira.

O Programa Saúde
da Família do Bairro
Duílio Gambini, realizou
na manhã de quinta feira
uma grande festa para as

crianças do bairro. Os
ovos de páscoa foram
adquiridos através de
doações e colaboração
da comunidade local.

No último dia 25 de
março, a equipe avare-
ense de Karatê esteve
participando da Copa
Monte Mor de Karate
Interestilos. Avaré foi
representada pela equi-
pe da Associação dos
Funcionários Munici-
pais, que conta com to-
tal apoio da SEME/Ava-
ré. No total Avaré con-
seguiu 14 medalhas.

No Shiai Kumite, os
melhores resultados fo-
ram obtidos por Flavio
Zandoná (3º lugar),
Gustavo Ciriaco (2º lu-
gar), Rômulo Airton (3º
lugar), Eliezer Lopes (3º
lugar), Nayara Pompia-

Karate de Avaré
consegue bons resultados

na Copa Monte Mor
ni (1º lugar) e Jessika
Zaia (3º lugar).

No Kata os melho-
res resultados foram de
Eduardo Silva (1º lugar),
Gustavo Ciriaco (3 º lu-
gar), Bmruno Diego (3 º
lugar), Gustavo Seara (2
º lugar), Mario Augusto
(4 º lugar), Mariana Cu-
nha (4 º lugar), Nayara
Pompiani (3º lugar) e
Jessika Zaia (4 º lugar).

A equipe avareense
contou ainda com Ro-
gério Santos, Maria do
Carmo, Fabiana Fran-
cisco, Orlando Cunha,
Felipe Lopes, Matheus
Belchior, Hugo da Cruz
e Marcos Antonio.

Avaré poderá ter nova saída para São Paulo

A Prefeitura da Es-
tância Turística de Avaré
fez uma solicitação a
SPVias, para que seja al-
terada a saída em direção

a São Paulo. A intenção
é que o motorista que for
seguir nesta direção
adentre pela Rodovia
Marginal e siga até após

a junção com a Avenida
Misael Eufrásio Leal.

Com essa alteração
será possível, por exem-
plo, sair direto pela Ave-

nida Misael Leal, recém
pavimentada, evitando
assim a Avenida Paulo
Araújo Novaes, que tem
um movimento maior.



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ6

Congresso Nacional Quarto de Milha espera até 3,5 mil inscrições
Quartistas de todo o

Brasil estão aguardando
com muita ansiedade a
hora que abrirão as por-
teiras para o XVII Con-
gresso Brasileiro da
Raça Quarto de Milha,
que ocorrerá no Parque
Fernando Cruz Pimentel
(EMAPA), em Avaré.
No período de 17 a 22 de
abril, participantes de
todo país disputarão a
cobiçada fivela de cam-
peões brasileiros em 14
diferentes modalidades,
num show esportivo de
técnica e versatilidade.
Além das provas, estão
marcados também qua-
tro leilões, entre eles, o
Oficial da ABQM, que
acontecerá no dia 20.

No ano passado, o
Congresso também acon-
teceu em Avaré e atraiu
3.285 inscrições e 1,5 mil
cavalos. Conforme cálcu-
los da entidade, esse even-
to cresce anualmente en-
tre 10 e 15%. Se forem
confirmadas essas previ-
sões históricas, para este
ano o Parque de Exposi-
ções vai alojar mais de
1.600 cavalos, incluíndo os
animais de leilões e cerca
de 3,5 mil inscrições. É
estimado também um pú-

Competidores de todo país participarão do evento

MÁRIO BIXIGA

PROGRAMAÇÃO CONGRESSO BRASILEIRO
DA RAÇA QUARTO DE MILHA

17/04 (terça-feira) - Pista de Velocidade: 9 horas - ABQM
-Maneabilidade/Velocidade (Aberta, Amador e Jovem); - a
seguir - ABQM - Cinco Tambores (Aberta, Amador e Jovem);
e a seguir - ABQM - Seis Balizas (Cavalo Iniciante e Exibição);
Pista de Laço: 9h30 - ABQM/AQHA - Team Penning (Aberta,
Amador e Jovem).

18/04 (quarta-feira) - Pista de Velocidade: 9 horas - ABQM/
AQHA - Seis Balizas (Aberta Jr/Sr/Amador, Am. Master e
Amador Principiante). Pista de Laço: 9h30 - ABQM/AQHA -
Working Cow Horse (Aberta Jr/Sr, Amador e Jovem); e às 20
horas, II Leilão Select Quarter Horse Sale.

19/04 (quinta-feira) - Pista de Velocidade : 9 horas - ABQM/
AQHA - Seis Balizas (Jovem A/B/C e Jovem Principiante A/B/
C), a seguir Três Tambores (Cavalo Iniciante e Exibição); Pis-
ta de Rédeas - 9 horas: ABQM/AQHA - Rédeas (Aberta Jr e
Senior). Pista de Laço: 9h30 - ABQM/AQHA - Laço de Be-
zerro - Técnico (Aberta Jr/Sr, Amador e Jovem); e às 20
horas: III Leilão Haras Michelle.

20/04 (sexta-feira) - Pista de Velocidade: 9 horas - ABQM/
AQHA: Três Tambores (Aberta Jr/Sr e Amador); Pista de
Rédeas: 9 horas - ABQM/AQHA - Rédeas: (Amador e Jo-
vem), a seguir: ABQM/AQHA - Western Pleasure (Aberta,
Amador e Jovem); Pista de Laço: 9h30 - ABQM - Laço de
Bezerro - Cronômetro (Aberta, Amador e Jovem); e às 20
horas: Leilão Oficial ABQM - Congresso 2007.

21/04 (sábado) - Pista de Apartação: 9 horas - Apartação
ABQM/AQHA (Aberta Jr/Sr); Pista de Velocidade: 9 horas -
ABQM/AQHA Três Tambores: Am. Master, Jovem (A,B,C) e
Aberta Feminino); Pista de Laço: 9h30 - ABQM/AQHA - Laço
- Cabeça e Pé - Técnico (Aberta, Amador e Jovem); Pista de
Grama: 15 horas - ABQM/AQHA - Conformação: Fêmeas,
Machos e Castrados (Jovem e Amador); e às 20 horas: II Leilão
Máquinas da Velocidade.

22/04 (domingo) - Pista de Apartação - 9 horas: ABQM/
AQHA - Apartação (Amador e Jovem); Pista de Velocida-
de: 9 horas - ABQM/AQHA - Três Tambores (Amador Princi-
piante e Jovem Principiante A/B/C. Pista de Laço: 9h30 -
ABQM - Laço em Dupla - Cronômetro (Ab/Am/Jov); Pista de
Grama: 10 horas - ABQM/AQHA - Conformação - Fêmeas e
Machos (Aberta).
De acordo com o Departamento de Esportes da ABQM, a programa-
ção está sujeita a alteração.
Informações: (11) 3864-0800, com Rosivaldo ou Ricardo.

blico de cinco mil pessoas
por dia para acompanhar
de perto as provas.

Os organizadores esti-
mam que durante a sema-
na do evento os visitantes
deixem em Avaré, aproxi-
madamente R$ 4 milhões,
em gastos com combustí-
vel, hotéis, refeições e lazer.

Apesar do nome
“Congresso”, o evento
não é composto por pa-
lestras e temas técnicos,
mas temperado com pura
adrenalina e disputas
acirradas, consagrando o
cavaleiro, o cavalo e toda
árvore genealógica do
animal. “Um título desses
é motivo de orgulho e a
consagração de todo um
trabalho, tanto do treina-

dor como do haras que
ele representa”, avalia o
presidente da ABQM,
Ovídio Vieira Ferreira.
Além dessa consagra-
ção, a parte social tam-
bém é muito valorizada,
pois reúne famílias de
todo o Brasil, num, clima
alegre, descontraído,
com muitas festas nos
caminhões e troca de ex-
periências entre os cria-
dores de vários Estados.

Estão programadas
provas de Rédeas, Wes-
tern Pleasure, Apartação,
Team Penning, Laço (be-
zerro e em dupla), Manea-
bilidade e Velocidade, Três
e Cinco Tambores, Seis
Balizas, Working Cow
Horse e Conformação.

Em todo o mundo,
existem registro de 4 mi-
lhões de cavalo da raça
Quarto de Milha, de acor-
do com dados da AQHA
(American Quarter Hor-
se Association). Isso re-
presenta 52% de todos os
cavalos no mundo. O
plantel da ABQM no Bra-
sil é de 309.525 animais
registrados. Na região de
Avaré a ABQM tem re-
gistrado 179 criadores,
com 640 animais.

O Congresso Brasi-
leiro da Raça Quarto de
Milha conta com o apoio
da Prefeitura da Estân-
cia Turística de Avaré,
pois o evento traz um
grande número de visi-
tantes para a cidade.

Copa e Futurity São Matheus incentivam a linhagem de Conformação
A I Copa e Futurity

Haras São Matheus, da
linhagem de Conforma-
ção, ocorrerá no período
de 13 a 15 de abril, no
Parque de Exposições
Dr. Fernando Cruz Pi-
mentel (Emapa), em Ava-
ré (SP). Paralelamente
ao evento (nos três dias),
será realizada clínica de
Conformação para juízes,
ministrada por Mr Jim
Heird (AQHA).

Será distribuído aos
participantes das provas

MÁRIO BIXIGA

Copa e Futurity contará com cavalos da Raça Quarto de Milha

o total de R$ 30 mil em
prêmios.

Para o Futurity, além
da fivela personalizada, a
premiação está garantida
da seguinte forma: R$ 2
mil ao 1º; R$ 1 mil ao 2º;
e R$ 500 ao 3º lugares.

Em relação à Copa,
se o animal também tiver
a qualificação “Haras São
Matheus”, a premiação
será em dobro para os três
primeiros colocados.

Segundo os organiza-
dores, para os Grandes

Campeões (machos e fê-
meas) da classe Aberta,
além de troféus persona-
lizados, receberão também
como premiação uma co-
bertura de qualquer gara-
nhão de Conformação do
Haras São Matheus, no
valor de R$ 3 mil.

Além disso, se o pro-
prietário do animal apresen-
tado possuir a qualificação
“Haras São Matheus” e for
o melhor expositor na Clas-
se Aberta, leva também um
prêmio de R$ 2 mil.



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 7

Estrutura do Recinto da Emapa atrai grandes eventos

- Aquisição de dois computadores para administração do Par-
que de Exposição
- Aquisição de maquina cafeteira par a administração
- Aquisição de 30 tambores para uso da coleta de lixo
- Aquisição de móveis para escritório para administração do
Parque de Exposição
- Aquisição de dois cavalos para ronda nas ruas (apreensão
de animais)
- Aquisição de duas máquinas de cortar grama motor 5hp gasolina
- Ampliação da iluminação do estacionamento
- Ampliação de cercas metálicas para a pista de julgamento 200m
- Ampliação da rede de esgoto do recinto
- Ampliação do embarcador com mais acessos de embarque e
desembarque
- Aquisição de materiais para jardinagem e outros fins
- Asfaltamento de 100m da rua do estacionamento
- Aterro e desativação de fossas
- Calçamento da rua que liga o Parque de Exposição com a Av:
Madre Paulina
- Calçamento de paralelepípedos na rua externa lateral ao re-
cinto (estacionamento)
- Chapisco externo de 20 galpões
- Colocação de pedras mosaico na calçada do tattersal
- Colocação de novo piso na parte superior do mastro de Bandeira
- Colocação de novos bancos
- Concretagem de ladrilho em setenta baias
- Conserto da bomba d’água do poço artesiano
- Construção de uma casa para vigia (estacionamento)
- Construção de uma Sede Veterinária com laboratório e área
para atendimento clínico
- Construção de calçadas interligando galpões de gado
- Construção de Barracão de Estrutura Metálica para uso de
almoxarifado e garagem
- Construção de uma Cobertura Metálica para Eventos
- Construção de duas bases de Galpões para exposições
- Construção de um novo Sanitário para os peões
- Construção de uma nova cozinha no Tattersal de Leilões
- Construção de Redondel para apresentação de animais
- Construção de vinte e duas baias para demonstração de
animais para o Leilão
- Construção de Portões 5m na saída do estacionamento

De 2005 para cá, a
Prefeitura da Estância
Tuirística de Avaré vem
investindo bastante na es-
trutura do Parque de Ex-
posições Fernando Cruz
Pimentel, conhecido
como Recinto da Emapa.

Com esses investi-
mentos, o recinto é con-
siderado um dos melho-
res do país e por este
motivo atrai grandes
eventos, como o Con-
gresso Nacional da
Raça Quarto de Milha,
que ocorre neste mês.

Dentre essas melho-
rias realizadas no recin-
to a restauração da pis-
ta de laço tem um signi-
ficado importante, pois
é utilizada nas competi-
ções dos eventos. A
Prefeitura também pro-
videnciou a construção

MELHORIAS REALIZADAS NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO- EMAPA - 2005, 2006 e 2007
- Construção de um prédio para centralização da energia elé-
trica do recinto
- Desapropriação de uma nova área para o Parque de Exposição
- Demolição da sede do Lions
- Demolição da sede da União Negra
- Demolição de várias Salas na esquina da lanchonete velha
- Demolição da Lanchonete Velha
- Demolição da Cabine de Som
- Extração de raízes de árvores das calçadas
- Implantação de Ponto de ônibus na Av: Madre Paulina
- Inicio da Construção do Boiodromo
- Instalação de Iluminação de 290 baias (nova instalação)
- Instalação de Lâmpadas para 20 Galpões
-Instalação de novas luminárias na varanda da administração
- Mudança e reforma do desembarcador de gados
- Pintura e reforma da Praça do Criador
- Pintura e reforma dos Sanitários do Parque de Exposição
- Pintura do Lavador de animais
- Pintura interna e externas de 290 baias
- Pintura e reforma da cerca de divisa do Parque de Exposição
- Pintura de duas arquibancadas e das coberturas
- Pintura metálica das pistas de julgamento
- Pintura dos postes e guias
- Pintura interna e externa com textura no Tattersal de Leilões
- Plantio de oitenta árvores sendo quarenta Ipês e quarenta
Sibipiruna
- Plantio de 2600m2 de grama no Parque de Exposição
- Ligação de sete bebedouros de concreto
- Limpeza e dedetização de baias
- Reforma externa e interna do Rotary de Avaré
- Reforma do antigo Prédio do Sanitário dos Peões para utiliza-
ção de almoxarifado
- Reforma e ampliação da pista de rédeas
- Restauração e ampliação de calçamento
- Restauração do telhado e do forro do Tattersal de Leilões
- Restauração de 180m de tábuas da mangueira do leilão
- Restauração da pista de laço
- Restauração de 570m2 de calçadas
- Troca de Telhado da Administração do Parque de Exposição
telhas novas e madeiramento
- Posse do prédio do Clube do Italiano

Recinto da Emapa dispõe de grande estrutura

ARTE: JULIANO VILELA

da sede veterinária, com
laboratório e área para
atendimento.

Na entrada do esta-
cionamento a Prefeitura
implantou uma cabine
para controlar a entra-
da de veículos no recin-
to, garantindo assim
mais segurança.

Na parte elétrica a
Prefeitura fez uma am-
pla reforma e construiu
a casa de energia. Tal-
vez a obra mais impor-
tante ainda não tenha
sido entregue pela Pre-
feitura, mas já teve seu
início. O Boiodromo
depois de pronto pro-
mete deixar o Recinto da
Emapa ainda mais com-
pleto, pois terá condi-
ções de oferecer maior
comodidade a grandes
públicos.

Sede veterinária

Cabine controla entrada de veículos no acesso principal

MÁRIO BIXIGA



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ8

Prefeitura recupera ruas do Paraíso e Costa Azul

Devido aos estragos
causados pelas chuvas
em algumas ruas da ci-
dade, a Prefeitura da

Trabalhos foram intensificados nas ruas do Paraíso

Anvisa alerta sobre o uso de
formol em alisamento capilar

DIVULGAÇÃO

A Anvisa não registra
alisantes capilares que te-
nham como base o formol
em sua fórmula. O alerta é
da Gerente-Geral de Cos-
méticos da Anvisa, Josinei-
re Sallum. De acordo com
a gerente, o formol, nas
concentrações permitidas
pela Agência, não tem fun-
ção de alisante. A substân-
cia só tem uso permitido em
cosméticos nas funções de
conservante (limite máxi-
mo de uso permitido 0,2%,
conforme a Resolução 162/
01) e como agente endu-
recedor de unhas (limite
máximo de uso permitido
5%, segundo a resolução
79/00 Anexo V).

“Todos os produtos
registrados pela Anvisa
que apresentam o formol
na sua composição têm
as concentrações da
substância dentro dos li-
mites previstos nas legis-
lações. Quando o produ-
to não é registrado, sig-
nifica que a composição
não foi avaliada, o que
pode representar peri-
gos à saúde”, explica.

O risco do formol em
sua aplicação indevida é
tanto maior quanto maior
a concentração e a fre-
qüência do uso, e se dá
pela inalação dos gases e
pelo contato com a pele,
sendo perigoso para pro-

Alisantes com formol não são registrados pela Anvisa

Concluída pavimentação da Avenida Brasília

Já estão encerrados
os trabalhos de pavimen-

Pavimentação da Avenida Brasília já está encerrada

MÁRIO BIXIGA

fissionais que aplicam o
produto e para usuários.

Josineire acrescenta
que os métodos utilizados
no alisamento dos cabe-
los não são registrados
pela Agência. “Escova
Progressiva e de Choco-
late, por exemplo, são
métodos de alisamento
capilar. São modismos,
como já foram a Escova
Francesa, o Alisamento
Japonês, a Escova Defi-
nitiva, entre outros. To-
dos esses métodos refe-
rem-se a alisamento de
cabelo, e não são regis-
trados na Anvisa”.

O formol é conside-
rado cancerígeno pela
Organização Mundial de
Saúde (OMS). Quando
absorvido pelo organismo
por inalação e, principal-
mente, pela exposição
prolongada, apresenta
como risco o apareci-
mento de câncer na boca,
nas narinas, no pulmão,
no sangue e na cabeça.

Existem outras subs-
tâncias, registradas na
Anvisa, que podem ser
utilizadas em alisamentos
capilares. Entre elas es-
tão o Tioglicolato de Amô-
nio, Hidróxido de Sódio,
Hidróxido de Potássio,
Hidróxido de Cálcio, Hi-
dróxido de Lítio e o Car-
bonato de Guanidina.

tação do trecho final da
Avenida Brasília no Bair-

ro Vila Jardim.
A trecho pavimenta-

do compreende em uma
extensão de 150 metros
lineares, que vão desde
a Rua Dias Cintra até a
Estrada dos Rochas. A
pavimentação é muito
importante para os mo-
radores locais, pois com
as chuvas a terra exis-
tente no local desce para
a avenida e ruas adja-
centes.

Com a pavimenta-
ção a Avenida Brasília
melhorará o acesso da
Vila Jardim a outras lo-
calidades, como Vila
Esperança e Bairro dos
Rochas.

Trecho final da Getúlio Vargas recebe asfalto
Em pouco tempo,

a  Aven ida  Ge tú l io
Vargas, na Vila Jar-
dim, passará a contar
com asfalto em toda
sua extensão.

Apesar de ter mais
de 50 anos, a avenida
tinha recebido pavi-
mentação em apenas
um pequeno trecho.
Recentemente a Pre-
feitura providenciou a
pavimentação de pra-

ticamente toda sua ex-
tensão, faltando ape-
nas um pequeno tre-
cho.

Com a pavimenta-
ção das ruas da Vila
Esperança, a Prefei-
tura pavimenta tam-
bém esse trecho final
da  Ge tu l io  Vargas .
Agora a Avenida pas-
sa a fazer a ligação
com o Bairro Vila Es-
perança Avenida fará ligação com o Bairro Vila Esperança

MÁRIO BIXIGA

Ruas do Costa Azul estão recebendo atenção especial

MÁRIO BIXIGA

Estância Turística de
Avaré está providencian-
do a recuperação destas
vias que não possuem

pavimentação. Nos bair-
ros Jardim Paraíso e Cos-
ta Azul, equipes da Pre-
feitura realizaram o tra-

balho de recuperação das
ruas, com a limpeza com-
pleta e nivelamento onde
foi estragado pela erosão.



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 9

PROCESSO SELETIVO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.005/2007
A Prefeitura da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, por seu Prefeito Municipal que
este subscreve, TORNA PÚBLICA a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo
Seletivo Público de Provas e Títulos, para emprego público de PROFESSOR MONITOR, PEB II
GEOGRAFIA – PEB II EDUCAÇÃO ARTÍSTICA,  para contratação temporária, pela Constituição das
Leis do Trabalho – CLT, nos termos do Edital de Processo Seletivo Público n.005/2007.
O desempate entre candidatos, com a mesma nota final, foi feito nos termos do item 3, do IncisoV,
do Edital de Processo Seletivo n.005/2007.
Os candidatos terão dois dias a contar da publicação da Classificação Final, para protocolar
recursos na Prefeitura Municipal, dirigidos ao Sr.Prefeito, a respeito do resultado final do Processo
Seletivo Público.

PROFESSOR MONITOR
Class. Inscr. Nome Nota Títulos Nota

Prova Final
01º 070/07 Alessandra Bonifácio Mazetti 24.229.501-0 75,0 3,0 78,0
02º 073/07 Maria Neves O. Alves 12.803.968 62,5 11,0 73,5
03º 045/07 Tânia Aparecida Silveira 23.698.447-0 70,0 3,0 73,0
04º 065/07 Laisa de Souza P. Messiano 43.206.510-6 72,5 - 72,5
05º 025/07 Marisete Aparecida Maçon 29.005.501-5 60,0 8,0 68,0
06º 036/07 Cíntia de Cássia Jonas 26.447.106-4 65,0 3,0 68,0
07º 066/07 Elaine Gomes Fogaça 29.377.279-4 67,5 - 67,5
08º 003/07 Tânia Regina Vieira 17.059.785-4 67,0 67,0
09º 014/07 Bel Ami Nunes 24.398.684-1 65,0 - 65,0
10º 022/07 Horácio Rui Matheus 40.683.457-X 65,0 - 65,0
11º 026/07 Renata Helena Pereira Rocha 29.866.470-7 62,5 - 62,5
12º 020/07 Heliana O. Gaspar 26.507.713-8 62,5 - 62,5
13º 039/07 Deise de F. Domingues 30.924.908-9 62,5 - 62,5
14º 043/07 Michele C. P. Loyola 34.184.711-2 62,5 - 62,5
15º 077/07 Evelyn Silvia Cardoso 28.095.224-7 60,0 - 60,0
16º 004/07 Ana Maria Ponce 30.808.306-4 57,5 - 57,5
17º 007/07 Fabiana das Dores Silva 32.934.524-2 57,5 - 57,5
18º 006/07 Deise C. Domingues Carvalho 29.243.250-1 55,0 - 55,0
19º 049/07 Elyara Suellen Barboza 43.207.027-8 55,0 - 55,0
20º 037/07 Maria de Lourdes B. Oliveira 6.009.749-8 52,5 - 52,5
21º 053/07 Valdecila Aparecida Correa 12.803.686 52,5 - 52,5
22º 058/07 Ana Lucia Leme 23.010.803-9 52,5 - 52,5
23º 010/07 Andréia Cristina Pedro 25.273.531-6 52,5 - 52,5
24º 042/07 Andréia Cristina Santos 25.528.221-7 52,5 - 52,5
25º 076/07 Alessandra R. Santana 25.811.344-3 52,5 - 52,5
26º 027/07 Danielle de Lima Estaneli 33.743.795-6 52,5 - 52,5
27º 078/07 Renata de Fátima Cavalieri 42.063.081-8 52,5 - 52,5
28º 071/07 Thais Monteiro Pinto 43.010.566-6 52,5 - 52,5
29º 072/07 Lílian Emiko Nishiguchi 44.132.002-8 52,5 - 52,5
30º 044/07 Lucilene Lopes Ferezin 23.561.741-6 50,0 - 50,0
31º 031/07 Luciane Bento 28.095.054-8 50,0 - 50,0
32º 063/07 Isis Regina Roberto 34.233.631-9 50,0 - 50,0
33º 068/07 Gisele de Jesus Martins 32.808.807-9 50,0 - 50,0
34º 034/07 Michele Ap.Carvalho Silva 44.050.606-2 50,0 - 50,0
35º 035/07 Daniele Cristina da Silva 43.010.669-5 50,0 - 50,0
36º 075/07 Ana Paula Costa de Oliveira 43.206.752-8 50,0 - 50,0
37º 001/07 Isabela Piedade C. Araújo 41.701.131-3 50,0 - 50,0

PEB II - GEOGRAFIA
Class. Inscr. Nome Nota Títulos Nota

Prova Final
01º 004/07 Valdir dos Santos 9.517.115 65,0 - 65,0
02º 005/07 Silvana Cristine Ramos da Silva 20.506.241 55,0 - 55,0

PEB II – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
Class. Inscr. Nome Nota Títulos Nota

Prova Final
01º 003/07 Rosana de O. Antunes de Souza 13.954.240 60,0 - 60,0
02º 006/07 Sandra Regina Bexiga 21.874.119 55,0 - 55,0
03º 001/07 Neli Aparecida Moraes V.Silva 18.959.358 50,0 - 50,0
Estância Turística de Avaré, 04 de abril de 2007

JOSELYR BENEDITO SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
Termo de Parceria nº. 001/07 – Processo nº. 457/07

Analisando os autos foram verificadas divergências quanto às clausulas sétima e nona de que
trata o Termo de Parceria nº. 001/06 – Processo nº. 457/06, motivo pelo qual os atos pratica-
dos por este setor e assinados pelo Senhor Prefeito Municipal deverão se re-ratificados, nos
seguintes termos:
ONDE LIA-SE:
Cláusula Sétima – Recursos Financeiros e seu Repasse

“O primeiro parceiro estimou o valor global de R$ 2.362.440,00 (dois milhões trezentos e sessenta
e dois mil quatrocentos e quarenta reais)...”.
Cláusula Nona - Da Vigência
“O presente termo de parceria vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da
data da assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.”
AGORA LEIA-SE:
Cláusula Sétima – Recursos Financeiros e seu Repasse
“O primeiro parceiro estimou o valor global de R$ 1.378.090,00 (um milhão trezentos e setenta e
oito mil e noventa reais)...”.
Cláusula Nona - Da Vigência
“O presente termo de parceria vigorará pelo prazo de 07 (sete) meses, contados a partir da data
da assinatura, podendo ser prorrogado por igual período.”
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 22 de março de 2007.
Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO DE TOMADA DE PREÇO
Tomada de Preço nº. 021/05 – Processo nº. 264/05 fica aditado no valor de R$ 3.418,25 (três
mil quatrocentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos), para a empresa CONSTRUTO-
RA ITAPAGÉ LTDA, o que corresponde a aproximadamente 0,61% (zero vírgula sessenta e um
por cento) do valor total adjudicado no processo licitatório em questão, objetivando a execução da
construção de uma escola de ensino fundamental no bairro Vera Cruz - Assinatura do Termo
Aditivo em: 19 de março de 2007.

Tomada de Preço nº. 012/06 – Processo nº. 125/06 fica aditado no valor de R$ 19.579,67
(dezenove mil quinhentos e setenta e nove reais e sessenta e sete centavos), para a
empresa VALE DO RIO NOVO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, o que corresponde a
aproximadamente 7,49% (sete vírgula quarenta e nove por cento) do valor total adjudicado no
processo licitatório em questão, objetivando a pavimentação asfáltica em CBUQ, na Avenida
Prefeito Misael Eufrásio Leal - Assinatura do Termo Aditivo em: 19 de março de 2007.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Senhor Joselyr Benedito Silvestre - Prefeito da Estância Turística de Avaré, no uso das atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei, conforme o disposto no artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/
93, HOMOLOGA a empresa ACQUASUL POÇOS ARTESIANOS LTDA, relativa à Tomada de
Preço nº. 001/07 – Processo nº. 038/07 - Homologado em: 27/03/2007.

ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇO
Tomada de Preço nº. 001/07 – Processo nº. 038/07, 26 de março de 2007, a empresa ACQUA-
SUL POÇOS ARTESIANOS LTDA, no valor global de R$ 27.282,00 (vinte e sete mil duzentos e
oitenta e dois reais), objetivando a contratação de empresa para perfuração de poço tubular
profundo na Praça da Paz.
 Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal - Adjudicado em: 04/04/2007.

TERMO ADITIVO DE CONVITE
Convite nº. 081/06 – Processo nº. 192/06 fica aditado no valor de R$ 9.046,00 (nove mil e
quarenta e seis reais), para a empresa C. M. SANTANA & CIA LTDA ME, o que corresponde
a aproximadamente 24,5% (vinte e quatro vírgula cinco por cento) do valor total adjudicado no
processo licitatório em questão, objetivando o fornecimento e colocação de guias e lajotas sexta-
vadas de concreto - Assinatura do Termo Aditivo em: 19 de março de 2007.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica REVOGADA a licitação na modalidade Convite nº. 035/07 – Processo nº. 068/07, objetivan-
do a aquisição de 200 (duzentos) galões de tinta, conforme preceitua a Lei 8.666/93 e suas
alterações - Revogada em: 20/03/07 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO
Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de Inexigibilidade nº. 012/05 – Pro-
cesso nº. 229/05, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa
CONAM-CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA, que objetiva a contratação
de empresa para licenciamento de software, incluindo os serviços de manutenção no sistema de
finanças públicas, no valor global de R$ 121.872,00 (cento e vinte e um mil oitocentos e
setenta e dois reais), com prorrogação até 31 de março de 2008 - Joselyr Benedito Silvestre
– Prefeito da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato de licitação na modalidade de Dispensa nº. 046/06 – Processo
nº. 161/06, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e o CONDOMÍNIO EDIFICIO
GILGBERTO FILGUIERAS, que objetiva a locação de espaço para instalação de antena de re-
transmissão de intranet, no valor mensal de R$ 390,00 (trezentos e noventa reais), com
prorrogação até 09 de abril de 2008 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito da Estância Turística
de Avaré.

TERMO DE SUPRESSÃO
Inexigibilidade nº. 010/06 – Processo nº. 094/06 fica suprimido o contrato, ganho pela empresa
LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA DE AVARÉ S/C LTDA, no
valor total de R$ 4.745,95 (quatro mil setecentos e quarenta e cinco reais e noventa e
cinco centavos), o que corresponde a aproximadamente 3,59% (três vírgula cinqüenta e nove
por cento) do valor total do contrato, que objetiva a contratação de empresa especializada para
realização de exames de anatomopatologia e citologia.
Assinatura do Termo de Supressão: 27 de março de 2007.



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ10
ADJUDICAÇÃO CONVITE

Convite nº. 030/07 – Processo nº. 053/07, 13 de março de
2007, a empresa CARLOS ALBERTO RIBEIRO E OUTROS, no
valor global de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), obje-
tivando a aquisição de 3.000 (três mil) Kg de peixes para o
torneio da pesca nesta municipalidade -  Adjudicado em: 19/
03/2007.

Convite nº. 036/07 – Processo nº. 069/07, 28 de março de
2007, a empresa RICARDO DE OLIVEIRA GÁS ME, no valor
global de R$ 14.340,00 (quatorze mil trezentos e quarenta re-
ais), objetivando a aquisição de 120 (cento e vinte) cilindros de
gás P45 -  Adjudicado em: 02/04/2007.

Convite nº. 037/07 – Processo nº. 074/07, 16 de março de 2007,
a empresa DIGBAY BRASILEIRA COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA EPP, no valor global de R$ 78.713,88 (se-
tenta e oito mil setecentos e treze reais e oitenta e oito centavos),
objetivando a contratação de empresa para fornecimento anual de
cestas básicas para os portadores de HIV e tuberculose.
 Adjudicado em: 21/03/2007.

Convite nº. 038/07 – Processo nº. 076/07, 20 de março de
2007, a empresa J. L. PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA, no
valor global de R$ 12.573,05 (doze mil quinhentos e setenta e
três reais e cinco centavos), objetivando a contratação de em-
presa especializada para fornecimento de materiais e mão-de-
obra para construção de passeio em mosaico português com
implantação de guias de jardim - Adjudicado em: 27/03/2007.

Convite nº. 041/07 – Processo nº. 088/07, 27 de março de
2007, a empresa A. L. R. ALVES EPP, no valor global de R$
51.093,70 (cinqüenta e um mil noventa e três reais e setenta
centavos), objetivando a aquisição de medicamentos psicotró-
picos para o Centro de Saúde I - Adjudicado em: 30/03/2007.

Convite nº. 043/07 – Processo nº. 090/07, 29 de março de
2007, a empresa RODOLFO TAMASSIA BERNÁBIO ME, no valor
global de R$ 31.242,00 (trinta e um mil duzentos e quarenta e
dois reais), objetivando a contratação de empresa para plantio
de gramas batatais na Praça Vereador Duílio Gambini - Adjudi-
cado em: 03/04/2007.

Convite nº. 052/07 – Processo nº. 104/07, 02 de abril de
2007, a empresa STELIMS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIM-
PEZA E MULTI-SERVIÇOS LTDA, no valor global de R$ 79.891,20
(setenta e nove mil oitocentos e noventa e um reais e vinte
centavos), objetivando a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de controle, operação e fiscalização de prota-
rias na Garagem Municipal - Adjudicado em: 05/04/2007.

RATIFICAÇÃO DISPENSA
Dispensa de Licitação nº 020/07 – Processo nº 063/07, a
empresa PAVI FORTE FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CI-
MENTO LTDA EPP, no valor global de R$ 12.005,58 (doze mil e
cinco reais e cinqüenta e oito centavos), objetivando a contrata-
ção de empresa especializada para fornecimento de material e
mão-de-obra para assentamento de lajotas sextavadas de con-
creto em escola municipal, com fulcro no artigo 24 da Lei Federal
8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 01 de março
de 2007 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº 023/07 – Processo nº 077/07, a
empresa ASSECAM DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, no
valor global de R$ 179.605,00 (cento e setenta e nove mil seiscen-
tos e cinco reais), objetivando a aquisição de medicamentos emer-
genciais para todos os PSFs, com fulcro no artigo 24 da Lei
Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 14 de
março de 2007 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº. 024/07 – Processo nº. 078/07,
Senhor SALIM MASSUD, no valor mensal de R$ 1.344,20 (mil
trezentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), objetivan-
do a locação de imóvel para instalação do Arquivo do Fórum e da
Prefeitura, com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Pre-
feitura da Estância Turística de Avaré, 06 de março de 2007 -
Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº. 025/07 – Processo nº. 079/07, Se-
nhora JOANA FELISBINO, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhen-
tos reais), objetivando a locação de imóvel para instalação do PSF
III “Dante Cavecci” – Jardim Paineiras, com fulcro no artigo 24 da Lei
Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 02 de
abril de 2007 - Joselyr Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº. 028/07 – Processo nº. 085/07, à
empresa PVT COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA ME, no valor global de R$ 3.500,00 (três mil
e quinhentos reais), objetivando a aquisição de duas impresso-
ras matriciais para o Pronto Socorro Municipal, com fulcro no
artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância Turísti-
ca de Avaré, 22 de março de 2007 - Joselyr Benedito Silvestre –
Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº. 029/07 – Processo nº. 086/07, à
empresa PVT COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO LTDA ME, no valor global de R$ 2.880,00 (dois mil
oitocentos e oitenta reais), objetivando a locação de uma máqui-
na copiadora para ser usada no Centro de Saúde I, com fulcro
no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, 22 de março de 2007 - Joselyr Benedito
Silvestre – Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº. 034/07 – Processo nº. 099/07,
Sra. FUMICO YAMAKA FUJITA, no valor mensal de R$ 930,60
(novecentos e trinta reais e sessenta centavos), objetivando a
locação de imóvel para instalação do Ministério do Trabalho,
com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da
Estância Turística de Avaré, 09 de março de 2007 - Joselyr
Benedito Silvestre – Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação nº 037/07 – Processo nº 107/07, a
empresa M. R. EQUIPE DE RODEIO LTDA, no valor global de R$
13.200,00 (treze mil e duzentos reais), objetivando a contrata-
ção de empresa para fornecimento de arquibancadas para o
evento da Encenação da Paixão de Cristo, nesta municipalidade,
com fulcro no artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Prefeitura da
Estância Turística de Avaré, 02 de abril de 2007 - Joselyr Bene-
dito Silvestre – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO DE CONVITE
Modalidade: Convite nº. 030/07 – Processo nº. 053/07
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: CARLOS ALBERTO RIBEIRO E OUTROS
Objeto: aquisição de 3.000 (três mil) Kg de peixes para o tor-
neio da pesca nesta municipalidade.
Valor: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura da Autorização de Compra: 19/03/07

Modalidade: Convite nº. 037/07 – Processo nº. 074/07
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: DIGBAY BRASILEIRA COMÉRCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA EPP
Objeto: contratação de empresa para fornecimento anual de
cestas básicas para os portadores de HIV e tuberculose.
Valor: R$ 78.713,88 (setenta e oito mil setecentos e treze reais
e oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 21/03/07

Modalidade: Convite nº. 038/07 – Processo nº. 076/07
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: J. L. PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de materiais e mão-de-obra para construção de passeio
em mosaico português com implantação de guias de jardim.
Valor: R$ 12.573,05 (doze mil quinhentos e setenta e três reais
e cinco centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 27/03/07

Modalidade: Convite nº. 041/07 – Processo nº. 088/07
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: A. L. R. ALVES EPP
Objeto: aquisição de medicamentos psicotrópicos para o Cen-
tro de Saúde I.
Valor: R$ 51.093,70 (cinqüenta e um mil noventa e três reais e
setenta centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 30/03/07

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA
Modalidade: Dispensa nº. 020/07 – Processo nº 063/07
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: PAVI FORTE FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE
CIMENTO LTDA EPP
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de material e mão-de-obra para assentamento de lajotas
sextavadas de concreto em escola municipal.
Valor: R$ 12.005,58 (doze mil e cinco reais e cinqüenta e oito
centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 01/03/07

Modalidade: Dispensa nº. 023/07 – Processo nº 077/07
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: ASSECAM DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Objeto: aquisição de medicamentos emergenciais para todos
os PSFs.
Valor: R$ 179.605,00 (cento e setenta e nove mil seiscentos e
cinco reais).
Data da Assinatura do Contrato: 14/03/07

Modalidade: Dispensa nº. 024/07 – Processo nº. 078/07
Locadora: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Locatário: SALIM MASSUD
Objeto: locação de imóvel para instalação do Arquivo do Fórum
e da Prefeitura.
Valor: mensal de R$ 1.344,20 (mil trezentos e quarenta e quatro
reais e vinte centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 06/03/07

Modalidade: Dispensa nº. 028/07 – Processo nº. 085/07
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: PVT COMERCIO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME
Objeto: aquisição de duas impressoras matriciais para o Pronto
Socorro Municipal.
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura do Contrato: 22/03/07

Modalidade: Dispensa nº. 029/07 – Processo nº. 086/07
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: PVT COMERCIO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME
Objeto: locação de uma máquina copiadora para ser usada no
Centro de Saúde I.
Valor: R$ 2.880,00 (dois mil oitocentos e oitenta reais).
Data da Assinatura do Contrato: 22/03/07

Modalidade: Dispensa nº. 034/07 – Processo nº 099/07
Locadora: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Locatária: Sra. FUMICO YAMAKA FUJITA
Objeto: locação de imóvel para instalação do Ministério do Trabalho.
Valor: mensal de R$ 930,60 (novecentos e trinta reais e ses-
senta centavos).
Data da Assinatura do Contrato: 09/03/07

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

COMUNICADO CVS Nº 047/2007
GT ALIMENTOS/DITEP

A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária, da Coorde-
nadoria de Controle de Doenças, da Secretaria de Estado da
Saúde, face ao que consta no Ofício Circular nº 010/2007 –
GGALI/ANVISA/MS, referente ao “Recall” do produto Toddynho
T-Nutre, que engloba o Toddynho Chocolate, Toddynho Fit e os
sabores Brigadeiro e Napolitano, com data de validade até 28/8/
2007, fabricados pela empresa Pepsico do Brasil Ltda, situada
na Rodovia Presidente Dutra, Km. 219,6, Bairro São Roque em
Guarulhos/SP e a comunicação efetuada pela própria empresa
sobre o recolhimento voluntário dos produtos em questão, divul-
gado nos jornais de grande circulação no país, emissoras de
rádio e televisão de âmbito nacional, determina:
- a proibição da comercialização e uso dos referidos produtos,
com data de validade: 28/08/2007;
- a interdição pelos Grupos de Vigilância Sanitária Estadual/
Municipais dos produtos acima citados, em caráter complemen-
tar às ações desenvolvidas pelo fabricante;
- os Grupos de Vigilância Sanitária Estadual/Municipais devem
comunicar a empresa fabricante os locais onde forem efetua-
das interdições para recolhimento por parte da mesma;
- A empresa fabricante deve apresentar ao Centro de Vigilância
Sanitária relatório conclusivo do recolhimento efetuado.
O não cumprimento desta determinação resultará nas medidas
legais cabíveis de acordo com o artigo 122, inciso XX, da Lei
Estadual nº 10083/98 e Lei Federal nº 8078/90.

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007 SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 11
COMUNICADO CVS Nº 050/2007

GT ALIMENTOS/DITEP

Assunto:Suspensão de comercialização do produto Ani-
mal Pak Universal Nutrition

A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária da Coorde-
nadoria de Controle de Doenças, da Secretaria de Estado da
Saúde, face ao que consta no Protocolo SIAP 003691/2007,
referente ao Oficio nº 107/07-GICRA/GGALI/ANVISA encami-
nhando denúncia sobre comercialização irregular de produtos
fabricados pela Universal Nutrition Inc, e importados e distribui-
dos pela empresa GT Trading Comercial Importadora e Exporta-
dora Ltda, situada a Rua Marechal Pego Júnior, 102 - Bairro Vila
Nova - Santos /SP , CNPJ 03.744.755/0001, e considerando:
- Inspeção conjunta realizada entre técnicos do CVS/SP, GVS/
Santos e VISA Municipal de Santos, no estabelecimento supra
citado, em 16/03/2007, na qual foi encontrado o produto Suple-
mento Vitamínico, marca Animal Pak, fabricado pela empresa
Universal Nutrition Inc/EUA, acondicionado em pote, em cujo ró-
tulo em Língua Portuguesa constam as expressões e foto:
”ANIMAL PAK UNIVERSAL NUTRITION”; “ Suplemento Vitamíni-
co”; “Potes com 44 ou 15 paks - 11 tabletes por pak”; “INDICA-
ÇÃO DE USO: Tomar 01 pak 30 minutos após a refeição que
anteceder o seu treino”; e “Registro M.S. n 6.2166.0051.001-1”
e apresenta no painel principal da embalagem foto de 11 tabletes
e/ou comprimidos com diferentes formas e tonalidades.
- Que o suplemento vitamínico acima descrito não possui Regis-
tro no Órgão competente do Ministério da Saúde;
- Que o registro MS 6.2166.0051.001-1 utilizado indevidamente
na rotulagem do alimento”ANIMAL PAK UNIVERSAL NUTRITION”
pertence ao alimento da marca A.Pak 1 Universal Nutrition, da
mesma empresa, na forma de tablete com “recomendação de
uso de um tablete ao dia, às refeições”;
- Que os alimentos para praticantes de atividades físicas comer-
cializados na forma de pacotes “Pak, Pack, Package ou Kit”, não
estão previstos na Legislação Sanitária Brasileira para alimentos;
- Que a ingestão de 01 pak (11tabletes e/ou comprimidos) con-
forme indicado no rótulo do produto “ANIMAL PAK UNIVERSAL
NUTRITION” pode oferecer risco a saúde, pois não há compro-
vação da segurança e eficácia quando os 11 tabletes são inge-
ridos em uma única porção;
- Que estas irregularidades constituem-se em risco iminente a
saúde pública;
- Lavratura de Auto de Infração nº 06404 do Serviço de Fiscali-
zação da Higiene Pública da Secretaria de Higiene e Saúde da
Prefeitura Municipal de Santos à empresa GT Trading Comercial
Importadora e Exportadora Ltda;
- Que as ações de vigilância sanitária na área de alimentos
visam a proteção à saúde da população, determina:
- Suspensão da comercialização do alimento Animal Pak Univer-
sal Nutrition importado e distribuído pela empresa GT Trading
Comercial Importadora e Exportadora Ltda;
- O recolhimento pelo importador/distribuidor do produto acima
citado;
- A interdição pelos GVS`s do produto, em caráter complementar
às ações desenvolvidas pelo importador/distribuidor;
- Os GVS`s devem comunicar a empresa importadora/distribui-
dor os locais onde forem efetuadas as interdições para recolhi-
mento por parte da mesma;
- A empresa importadora/distribuidora deve apresentar ao CVS
relatório de distribuição e recolhimento do produto;
O não cumprimento desta determinação resultará nas medidas
legais cabíveis de acordo com o artigo 122, inciso XX, da Lei
Estadual nº 10083/98 e Lei Federal nº 8078/90.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:670/06
Data de Protocolo:02/05/2006 CEVS:350450301-851-000347-1-
1 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:CINTHIA MENEGA-
ZZO DE SOUSA CNPJ/CPF:03431926916 Endereço:RUA DISTRI-
TO FEDERAL,1174  CENTRO Município:AVARÉ CEP:18700-000
UF:SP Resp. Legal:CRISTIANO DUARTE DA SILVEIRA
CPF:251.586.848-71 Resp. Técnico:CHINTIA MENEGAZZO DE
SOUSA CPF:034.319.269-16 CBO: Conselho Prof: No. Inscr.:
UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE AVA-
RÉ. Defere o Cadastro/Licença Funcionamento Inicial do Estabe-
lecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumpri-
mento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cance-
lamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:671/06
Data de Protocolo:02/05/2006 CEVS:350450301-524-000080-1-
0 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:S. ESTEVÃO RO-
DRIGUES FARMACIA - ME CNPJ/CPF:07935480000121
Endereço:DOUTOR FÉLIX FAGUNDES,83  CENTRO
Município:AVARÉ CEP:18701-370 UF:SP Resp. Legal:SIMONE
ESTEVÃO RODRIGUES CPF:291.212.468-90 Resp.
Técnico:SIMONE ESTEVÃO RODRIGUES CPF:291.212.468-90
CBO: Conselho Prof: No. Inscr.: UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA
SANITÁRIA MUNICIPAL DE AVARÉ. Defere o Cadastro/Licença
Funcionamento Inicial do Estabelecimento. O(s) responsável(s)
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil
e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, fican-
do inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:744/06
Data de Protocolo:17/05/2006 CEVS:350450301-158-000026-1-
5 Data de Validade:26/09/2007 Razão Social:R V M COMÉRCIO
DE PRODUTOS NATURAIS CNPJ/CPF:06161044000180
Endereço:RUA SANTA CATARINA,156  CENTRO Município:AVARÉ
CEP:18700-005 UF:SP Resp. Legal:CARLOS ALBERTO MIURA
CPF:983.348.598-72 Resp. Técnico:ANA PAULA DE SOUZA
RAMOS CPF:108.815.858-74 CBO: Conselho Prof: No. Inscr.:
UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE AVA-
RÉ. Defere a Renovação de Licença Funcionamento do Estabe-
lecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumpri-
mento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cance-
lamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:834/06
Data de Protocolo:06/06/2006 CEVS:350450301-524-000003-1-
0 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:DROGARIA FÁVA-
RE LTDA-EPP CNPJ/CPF:02766894000150 Endereço:RUA RIO
GRANDE DO SUL,1355  CENTRO Município:AVARÉ CEP:18705-
010 UF:SP Resp. Legal:JAQUELINE DE FÁVARE OLIVEIRA
CPF:276.355.098-37 Resp. Técnico:BENEDITO EDUARDO DO-
MINGUES MOREIRA CPF:079.041.618-26 CBO: Conselho Prof:
No. Inscr.: UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICI-
PAL DE AVARÉ. Defere a Renovação de Licença Funcionamento
do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a
legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo
não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s)
ao cancelamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:835/06
Data de Protocolo:06/06/2006 CEVS:350450301-524-000056-1-
4 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:A. GUIDI & CIA LTDA
EPP CNPJ/CPF:60161148000130 Endereço:RUA MINAS GE-
RAIS,691  SANTA CRUZ Município:AVARÉ CEP:18700-100 UF:SP
Resp. Legal:ARISTEU GUIDI CPF:042.669.658-18 Resp.
Técnico:LUCIANE AP. ROQUE DOMINICHELLI CPF:110.845.118-
78 CBO: Conselho Prof: No. Inscr.: UF:SP. O Diretor da VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE AVARÉ. Defere a Renovação de
Licença Funcionamento do Estabelecimento. O(s) responsável(s)
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil
e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, fican-
do inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:848/06
Data de Protocolo:08/06/2006 CEVS:350450301-851-000214-1-
5 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:FABIANA APARE
CIDA FERREIRA CNPJ/CPF:17395648803 Endereço:RIO GRAN-
DE DO NORTE,1133  JARDIM SANTA CRUZ Município:AVARÉ
CEP:18700-203 UF:SP Resp. Legal:FABIANA APARECIDA FER-
REIRA CPF:173.956.488-03 Resp. Técnico:FABIANA APARECI-
DA FERREIRA CPF:173.956.488-03 CBO: Conselho Prof: No.
Inscr.: UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNI-
CIPAL DE AVARÉ. Defere a Renovação de Licença Funci-
onamento do Estabelecimento.  O(s)  responsável(s)
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as
boas práticas referentes as atividades prestadas, res-
pondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento  de
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancela-
mento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:866/06
Data de Protocolo:14/06/2006 CEVS:350450301-524-000018-1-
3 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:DROGAL FARMA-
CÊUTICA LTFDA FILIAL 32 CNPJ/CPF:54375647003304
Endereço:RUA PERNAMBUCO,1358  CENTRO Município:AVARÉ
CEP:18705-020 UF:SP Resp. Legal:MARCELO DELFINO CAN-
ÇADO CPF:115.273.298-60 Resp. Técnico:JANAÍNA AP. DE AL-
MEIDA NOVOA CPF:195.458.808-99 CBO: Conselho Prof: No.
Inscr.: UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL
DE AVARÉ. Defere a Renovação de Licença Funcionamento do
Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a le-
gislação  vigente e observar as boas práticas referentes as
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo
não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s)
ao cancelamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:872/06
Data de Protocolo:16/06/2006 CEVS:350450301-524-000046-1-
8 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:M. I. MACHADO-
EPP CNPJ/CPF:05807990000198 Endereço:RIO GRANDE DO
SUL,1666  CENTRO Município:AVARÉ CEP:18701-190 UF:SP
Resp. Legal:MARCIO IGNACIO MACHADO CPF:096.283.218-97
Resp. Técnico:HELDER RENÊ BARBOZA CPF:131. .869.398-52
CBO: Conselho Prof: No. Inscr.: UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA
SANITÁRIA MUNICIPAL DE AVARÉ. Defere a Renovação de Li-
cença Funcionamento do Estabelecimento. O(s) responsável(s)
assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil
e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, fican-
do inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:879/06
Data de Protocolo:20/06/2006 CEVS:350450301-524-000040-1-
4 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:ÓPTICA PHERFILL
LTDA-ME CNPJ/CPF:04632132000197 Endereço:RUA RIO GRAN-
DE DO SUL,1353  CENTRO Município:AVARÉ CEP:18705-010
UF:SP Resp. Legal:ANDRÉIA DE SOUZA MORAIS
CPF:158.194.518-30. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MU-
NICIPAL DE AVARÉ. Defere a Renovação de Licença Funciona-
mento do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cum-
prir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes
as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo
não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s)
ao cancelamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:889/06
Data de Protocolo:20/06/2006 CEVS:350450301-524-000063-1-
9 Data de Validade:03/06/2007 Razão Social:DROGASIL S/A
CNPJ/CPF:61585865025146 Endereço:PRAÇA DA INDEPENDEN-
CIA ,91  CENTRO Município:AVARÉ CEP:18705-080 UF:SP Resp.
Legal:PATRICIA MARSON MADEIRA COSTA MITRI
CPF:057.536.418-14 Resp. Técnico:MARCO AURELIO PERINI
ARRUDA CPF:308.801.098-07 CBO: Conselho Prof: No. Inscr.:
UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL DE AVA-
RÉ. Defere a Renovação de Licença Funcionamento do Estabe-
lecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação
vigente e observar as boas práticas referentes as atividades
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumpri-
mento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cance-
lamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.

Comunicado de DEFERIMENTO referente a: Protocolo:890/05
Data de Protocolo:18/07/2005 CEVS:350450301-851-000090-1-
6 Data de Validade:30/06/2007 Razão Social:UNIDADE RADIO-
LÓGICA S/C LTDA CNPJ/CPF:50809268000147 Endereço:RUA
GOIÁS,1351  CENTRO Município:AVARÉ CEP:18705-400 UF:SP
Resp. Legal:RONALDO ABDALLA CPF:493.952.118-49 Resp.
Técnico:RONALDO ABDALA CPF:493.952.118-49 CBO: Conse-
lho Prof: No. Inscr.: UF:SP. O Diretor da VIGILÂNCIA SANITÁRIA
MUNICIPAL DE AVARÉ. Defere a Renovação de Licença Funcio-
namento do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m)
cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas refe-
rentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusi-
ve sujeito(s) ao cancelamento  deste documento.
AVARÉ, quinta-feira, 25 de janeiro de 2007.



AVARÉ, 7 DE ABRIL DE 2007SEMANÁRIO OFICIAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ12

Prefeitura conclui pavimentação de trecho Avenida Misael Leal
A pavimentação do

segundo trecho da Ave-
nida Prefeito Misael Eu-
frásio Leal já está con-
cluído. A Prefeitura rea-
lizou a pavimentação do
trecho que se inicia na
Marginal da SP-255 até
a Avenida Gilberto Fil-
gueiras (antiga Avenida
Presidente Kennedy).
Este era o único trecho
da avenida que não tinha
pavimentação.

A obra está sendo
executada com verba
oriunda do DADE (ver-
ba destinada às Estânci-
as Turísticas) e está em
sua segunda fase. Na
primeira fase foi pavi-
mentado o trecho da
Avenida Gilberto Filguei-
ras, até a Rua Joaquim
Antônio Alves. Nesta
segunda etapa a pavi-
mentação foi da Aveni-
da Gilberto Filgueiras, até

Avenida Misael Leal passa a ser uma importante entrada da cidade

MÁRIO BIXIGA

a Marginal da Rodovia
SP 255, que também está
sendo construída pela
Prefeitura. A terceira
etapa, será iniciada  as-
sim que o DADE liberar
o restante da verba, e
será da Rua Joaquim
Antonio Alves até o final

da avenida, no encontro
com a Avenida Major
Rangel. Esta também
deverá ser pavimentada
em toda sua extensão,
assim que os recursos do
DADE forem liberados.

Com a pavimentação,
a Avenida Misael Leal terá

uma importância ainda
maior, pois será um dos
pontos de entrada da ci-
dade. Através da marginal
da rodovia, a Avenida Mi-
sael Leal, poderá ser utili-
zada para quem pretende
fugir da movimentação no
centro da cidade.

A ETE (Escola Téc-
nica Estadual) de Avaré
passa a contar com mais
um curso disponível. Tra-
ta-se técnico em infor-
mática que passa a fazer
parte da grade de cursos
técnicos da escola.

Além deste a ETE de
Avaré ainda proporciona
curso técnico em adminis-
tração e curso técnico de
nutrição e dietética.

Todos os cursos são
totalmente gratuitos e
estarão disponíveis ape-
nas 35 vagas para cada
um deles. Por isso a ETE
estará abrindo vestibuli-
nho para os interessados
e as inscrições vão de 2
a 11 de maio. Os interes-
sados poderão se inscre-
ver na própria ETE de
Avaré, que fica na Rua
Álvaro Lemos Torres,
561, Bairro Brabância.
Poderão se inscrever os
candidatos que já tenham
concluído ou estejam
cursando a 2ª ou 3ª série
do ensino médio.

Técnico em
Informática

É o profissional que
desenvolve e opera siste-
mas, aplicações e interfaces
gráficas; monta estruturas
de banco de dados e codifi-
ca programas; projeta, im-
planta e realiza manutenção
de sistemas e de aplicações;
seleciona recursos de tra-
balho, linguagens de progra-
mação, ferramentas e me-
todologias para o desenvol-
vimento de sistemas.

As opções de merca-
do de trabalho são indús-
trias em geral, estabele-
cimentos comerciais, ór-
gãos públicos municipais,
estaduais e federais.

ETE de Avaré passa a ter curso
de técnico em informática

Técnico em
Administração
É o profissional que

controla a rotina adminis-
trativa das empresas. Co-
labora nos planejamentos
estratégico, tático e ope-
racional. Realiza ativida-
des em recursos humanos
e intermedeia mão-de-
obra para colocação e
para recolocação profissi-
onal. Atua na área de com-
pras; auxilia no setor con-
tábil e assessora a área de
vendas. Intercambia mer-
cadorias e serviços e exe-
cuta atividades nas áreas
fiscal e financeira.

As opções para o
mercado de trabalho são
áreas da indústria, co-
mércio, prestação de
serviços, empresas em
geral de pequeno e mé-
dio porte, entre outros.
Técnico em Nutrição

e Dietética
É o profissional que atua

em atividades relacionadas
à alimentação e à nutrição
com vistas à promoção, à
prevenção, à manutenção e
à recuperação da saúde de
indivíduos ou de coletivida-
des. Desenvolve também
atividades de supervisão e de
controle técnico e adminis-
trativo da área de alimenta-
ção e nutrição.

As opções para o
mercado de trabalho são
hospitais, creches, asilos,
ambulatórios, unidades
básicas de saúde, indústri-
as, unidades de alimenta-
ção, cozinhas experimen-
tais, indústrias de alimen-
tos, restaurantes comerci-
ais, super-mercados, ins-
tituições de educação ali-
mentar, empresas que for-
necem cestas básicas.

II Torneio de pesca foi um grande sucesso

Realizado no último
fim de semana, o II Tor-
neio de Pesca de Avaré
foi um grande sucesso. O
evento realizado no Lar-
go Berta Bannwart reu-
niu m grande número de
pescadores.

No sábado (dia 30 de

Grande público prestigiou o evento

março) o torneio foi rea-
lizado apenas para as
mulheres. Cerca de 500
pescadoras participaram.
A que conseguiu a maior
quantidade de peixes foi
Mirelle Cardoso Alves,
que pescou um total de
19,595 kg. O maior pei-

xe foi fisgado por Geral-
da Ladeira Santana, que
pegou um pacu de 47
centímetros, pesando
2,430 kg.

No domingo partici-
param os homens onde
estiveram presente cerca
de 1400 pescadores. A

maior quantidade foi ob-
tida Paulo César Faria,
que pescou 20,830 kg de
peixes. O maior peixe foi
fisgado por Carlos Luiz de
Oliveira Pinto, que pegou
uma cachara de 76 cm.

O II Torneio de Pes-
ca de Avaré foi uma re-
alização da Prefeitura da
Estância Turística de
Avaré, através da Secre-
taria Municipal de Turis-
mo, em parceria com a
Câmara Municipal. Para
que o evento fosse reali-
zado foi fundamental a
colaboração do Tiro de
Guerra, Desbravadores,
Associação de Morado-
res de Bairro, Secretaria
da Agricultura e
Abastecimento, Polícia
Militar, Polícia Florestal,
Corpo de Bombeiros e
Polícia Rodoviária.

MÁRIO BIXIGA


